[image: image1.emf]ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO DEPUTADO

ALDO SCHNEIDER

PROJETO DE LEI Nº 0395.0/2012
Institui o Dia Estadual do Rio Itajaí-Açu, no Estado de Santa Catarina.
Art. 1º Fica instituído o Dia Estadual do Rio Itajaí-Açu, a ser comemorado anualmente, no dia 25 de março, no Estado de Santa Catarina.
Parágrafo único. O Dia Estadual do Rio Itajaí-Açu tem como objetivo incentivar a participação da sociedade no processo de educação ambiental e no desenvolvimento de ações voluntárias para a preservação de toda a bacia hidrográfica do Rio Itajaí.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Aldo Schneider

Deputada Ana Paula Lima
Deputado Ismael dos Santos

Deputado Jailson Lima

Deputado Jorge Teixeira

Deputado Volnei Morastoni

JUSTIFICATIVA

A proposição que ora apresentamos à consideração dos Pares deste Parlamento visa instituir o “Dia Estadual do Rio Itajaí-Açu”, que tem por objetivo incentivar a participação da sociedade no processo de educação ambiental e no desenvolvimento de ações voluntárias para a preservação de toda a bacia hidrográfica do Rio Itajaí.
O Rio Itajaí-Açu é o mais importante do Vale do Itajaí. Forma-se no município de Rio do Sul com o Rio Itajaí Oeste. Seus maiores afluentes pela margem esquerda são o Rio Itajaí Norte na divisa entre Lontras e Ibirama, o Rio Benedito em Indaial e o Rio Alves em Ilhota. No município de Itajaí, pouco antes da foz do Oceano Atlântico, mais precisamente oito quilômetros, o Rio Itajaí-Açu recebe águas do principal afluente pela margem direita o Rio Itajaí-Mirim. Passa, a partir daí, chamar-se Rio Itajaí.
Necessário destacar que o Rio Itajaí abriga um dos mais importantes portos do Brasil e se constitui em via fundamental para o escoamento de riquezas produzidas no Estado de Santa Catarina e demais Estados da Federação.
Neste contexto e dada à importância que assume no cenário nacional, entendemos que a instituição do “Dia Estadual do Rio Itajaí-Açu” é uma medida relevante para que a sociedade catarinense se conscientize cada vez mais da necessidade de desenvolver ações para preservação e utilização sustentável de toda a bacia hidrográfica do Rio Itajaí-Açu.
Pelos motivos acima, solicitamos aos nobres Pares desta Casa o apoio para a aprovação da presente proposição, que consideramos de grande importância para o Estado de Santa Catarina.

Deputado Aldo Schneider

Deputada Ana Paula Lima
Deputado Ismael dos Santos

Deputado Jailson Lima

Deputado Jorge Teixeira

Deputado Volnei Morastoni

[image: image1.emf]